
7. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ( 16ฉบับ) 
 

ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 5) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไข การออกใบกํากับภาษีโดย

ตัวแทนในนามของผูประกอบ การ

จดทะเบียน ตามมาตรา86 วรรคสี่ 

และมาตรา 86/2 แหงประมวล

รัษฎากร ลงวนัที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 

2534 

(ตามขอ 1(3)) *  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 86 วรรคสี่ 

และมาตรา 86/2 แหงประมวล

รัษฎากร) 

อธิบดี 

กรม 

สรรพากร 

- - ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรและมี

ตัวแทนทําการแทน หากประสงคจะใหตวัแทน

ออกใบกํากับภาษีในนามของตน ตองมอบอํานาจ

ใหตวัแทนเปนผูขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากร 

โดยยืน่คําขอตามแบบที่กําหนด ณ สํานกังาน

สรรพากรพื้นที่ในเขตทองทีท่ี่สถานประกอบการ

ซึ่งเปนสํานักงานใหญของตวัแทนตั้งอยู 

* ขอ 1 (3) ผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอก

ราชอาณาจักรตองมอบอํานาจใหตัวแทนขออนุมัติ

ตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อใหตัวแทนออก

ใบกํากับภาษีในนามของตน โดยยื่นคําขอตาม

แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่

สาขาในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่ เปน

สํานักงานใหญของตัวแทนตั้งอยู  

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ตัวแทนของ

ผูประกอบการที่อยู

นอกราชอาณาจักร 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

2 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

  - ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประสงคจะเปลี่ยนแปลง

วิธีการเฉลี่ยภาษีซื้อในกรณีดงัตอไปนี้ จะตองขอ

อนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากร 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการ 

จดทะเบียนที่

ประสงคจะ 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อตาม

มาตรา 82/6 แหงประมวลรษัฎากร 

ลงวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 

(ตามขอ 2(3) และขอ 3 วรรคสอง)* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 82/6 แหง

ประมวลรัษฎากร) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) กรณีเฉลี่ยภาษีซื้อตามรายไดของปที่ผานมา

โดยไมไดปรับปรุงตามรายไดจริง และตอมา

ตองการเปลี่ยนเปนวิธีการเฉลี่ยภาษีซื้อโดยการ

ปรับปรุงตามรายไดจริง 

(2) กรณีเฉลี่ยภาษีซื้อตามรายไดของปที่ผานมา

โดยปรับปรุงตามรายไดจริงและ ตอมาขอเปลี่ยน 

เปนวิธีการไมปรับปรุงตามรายไดจริง 

(3) กรณีกอสรางอาคาร เปลี่ยนแปลงการเฉลี่ยภาษ ี

ซื้อจากประมาณการการใชพืน้ที่เปนเฉลี่ยภาษีซื้อ

ตามรายได 

* ขอ 2 (3) สําหรับปถัดจากปที่เริ่มมีรายไดเปน 

ตนไป ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉลี่ยภาษีซื้อ

ตามสวนของรายไดของปที่ผานมาโดยไมตอง

ปรับปรุงภาษีซื้ออีก และในกรณีที่ผูประกอบการ

จดทะเบียนประสงคจะปรับปรุงภาษีซื้อใหเปนไป

ตามสวนของรายไดที่เกิดขึ้นจริงทั้งปของกิจการ

ทั้งสองประเภทก็ใหกระทําได ทั้งนี้ ใหนํา

หลักเกณฑตาม (2) มาใชบังคับโดยอนุโลมและ

เมื่อไดเลือกปฏิบัติเปนอยางใดแลว ก็ใหถือปฏิบัติ

เปนอยางเดียวกันตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติ

เปลี่ยนแปลงวธิีการ

เฉลี่ยภาษีซื้อ 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

จากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปลี่ยนแปลงได 

ขอ 3 วรรคสอง เมื่อไดเลือกปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง

แลว ก็ใหถือปฏิบัติตลอดไป เวนแตจะไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปลี่ยนแปลงได 

 

3 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 43) 

เรื่อง กําหนดลักษณะและวิธีการ

ประกอบกิจการในราชอาณาจักร

เปนครั้งคราว และกําหนดแบบ 

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 

การยื่นคําขอจดทะเบยีนภาษ ี

มูลคาเพิ่มชั่วคราว และการออกใบ

ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มชั่วคราว ตาม

มาตรา 85/3 แหงประมวลรษัฎากร 

ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2536  

(ตามขอ 1 และขอ 7)* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 85/3 แหง

ประมวลรัษฎากร) 

 

  1.  ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร เขามา

ประกอบกิจการขายสินคาหรือใหบริการเปน ครั้ง

คราวเกิน 1 ป แตไมเกนิ 3 ป มีสิทธิยื่นคําขอ 

จดทะเบียนภาษี มูลคาเพิ่มเปนการชั่วคราวได  

2. ยื่นคําขอขยายเวลาเมื่อระยะเวลาในทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวสิ้นสดุ 

* ขอ 1 ใหผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร 

และ เข ามาประกอบกิ จการขายสินค าห รือ

ใหบ ริการในราชอาณาจักร เปนครั้ งคราวมี

กําหนดเวลาในการประกอบกิจการในราชอาณาจักร 

เกิน 1 ป แตไมเกิน 3 ป มีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษ ี

มูลคาเพิ่มชั่วคราวได โดยใหยื่นคําขอตามแบบที่

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดกอนวันเริ่มประกอบ

กิจการ  

           ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับ

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการที่อยู

นอกราชอาณาจักร 

เขามาประกอบ

กิจการขายสินคา

หรือใหบริการเปน

ครั้งคราว 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ผูประกอบการที่เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศซึ่ง

มิไดมี สํานักงานสาขาตั้ งอยู เปนการถาวรใน

ประเทศไทยและเขามาประกอบกิจการขายสินคา

หรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราวกับ

กระทรวง ทบวง กรม ราชการสวนทองถิ่นหรือ 

รัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงินชวยเหลือ

จากตางประเทศที่มีกําหนดเวลาในการประกอบ

กิจการในราชอาณาจักรเกิน 3 เดือน แตไมเกิน 3 ป 

มีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวได 

โดยใหยื่นคําขอตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดกอนวันเริ่มประกอบกิจการ 

ขอ 7  ใหกําหนดระยะเวลาสิ้นสุดของใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มไวในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ชั่วคราวดวย และเมื่อระยะเวลาดังกลาวสิ้นสุดลง 

ใหถือวาการเปนผูประกอบการจดทะเบียนสิ้นสุด

ลงทันที หากผูประกอบการประสงคจะขยายเวลา

การเปนผูประกอบการจดทะเบียน ตองยื่นคํารอง

ขอขยายเวลากอนการเปนผูประกอบการจด

ทะเบียนสิ้นสุดลง 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 46) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑการขอ

อนุมัติใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงิน

เพื่อออกใบกาํกับภาษีอยางยอ และ

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข

เกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บ

เงินตามมาตรา 86/6 แหงประมวล

รัษฎากร ลงวนัที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 

2536 

(ขอ 7 ขอ 8 และขอ 9)* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 86/6 แหง

ประมวลรัษฎากร) 

 

  1.  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ซึ่ง

ประกอบกิจการคาปลีกตามมาตรา 86/6 แหง

ประมวลรัษฎากร ประสงคจะใชเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษอียางยอ ใหยืน่คําขอ

อนุมัติใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินตามแบบที่

กําหนด โดยยืน่ตออธิบดีกรมสรรพากรผาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสรรพากรพื้นที่สาขาในเขต

ทองที่ที่สถานประกอบการตัง้อยู 

2. ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มซึ่ง

ประกอบกิจการคาปลีกตามมาตรา 86/6 แหง

ประมวลรัษฎากร ประสงคจะใชเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินที่มีลักษณะแตกตางจากที่อธิบดีกําหนด ให

ยื่นคําขออนุมตัิใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินนั้นแยก

ตางหากดวย 

* ขอ 7  ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประสงคจะ

ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่ออกใบกํากับภาษี

อยางยอจะตองยื่นคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอตออธิบดี

กรมสรรพากรผานสรรพากรพื้นที่ หรือสรรพากร

พื้นที่สาขาในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู  

อธิบดี

กรมสรรพากร 

 กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

        กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง

มีสถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคําขออนุมัติ

สําหรับเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่จะใชเปนราย

สถานประกอบการตออธิบดีกรมสรรพากรผาน

สรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการ

แตละแหงตั้งอยู 

ขอ 8  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความ

ประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินทั้งสําหรับ

ออกใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา ๘๖/๖ แหง

ประมวลรัษฎากร และใบกํากับภาษีตามมาตรา 

๘๖/๔ แหงประมวลรัษฎากร จากเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินเครื่องเดียวกันผูประกอบการจดทะเบียน

ตองปฏิบัติตามประกาศนี้ทุกกรณีโดยจะตองระบุ

คุณสมบัติของเครื่องบันทึกการเก็บเงินและ

โปรแกรม รวมทั้งหลักการและวิธีการที่จะ

ดําเนินการโดยละเอียด และหามใชเครื่องบันทึก

การเก็บเงินบันทึกรายการใด ๆ ในใบกํากับภาษี

ตามมาตรา ๘๖/๔ แหงประมวลรัษฎากร จนกวาจะ

ไดรับอนุมัติใหใชสําหรับออกใบกํากับภาษีตาม

มาตรา ๘๖/๔ แหงประมวลรัษฎากร จากเครื่อง
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

บันทึกการเก็บเงินเครื่องเดียวกันไดดวย 

ขอ 9  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความ

ประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่มีลักษณะ

อื่นหรือไมเปนไปตามประกาศนี้ ใหแยกคําขอ

อนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตามประกาศนี้

ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ซึ่งอธิบดี

กรมสรรพากรจะพิจารณาอนุมัติหรือไมหรือวาง

เงื่อนไขใด ๆ ก็ได และหามใชเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินดังกลาวจนกวาจะไดรับอนุมัติ 

 

5 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ และ

เงื่อนไขของการประกอบกิจการ

ขายสินคาหรือใหบริการรายยอย 

การออกใบกํากับภาษีของ

ผูประกอบการจดทะเบียน ตาม

มาตรา 86/8 แหงประมวลรษัฎากร 

และมาตรา 87/3 แหงประมวล

รัษฎากร ลงวนัที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 

  1. ผูประกอบกจิการขายน้ํามนั เชื้อเพลิงของสถาน

บริการน้ํามันที่ประสงคจะเปนผูประกอบการขาย

สินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก 

จะตองขออนมุัติตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อเปน

กิจการขายสินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคล

จํานวนมากตามมาตรา 86/8 แหงประมวลรัษฎากร 

2. สถานบริการน้ํามันที่ใชถังลอยเก็บรักษาน้ํามัน

เชื้อเพลิงอยางเดียวตองขออนุญาตเปนผูคาน้ํามัน

ประเภทสถานบีริการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงของ

กรมพัฒนาธุรกิจการคา และขออนุมัติตออธิบดี

อธิบดี

กรมสรรพากร 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) ผูประกอบ

กิจการขายน้ํามัน

เชื้อเพลิงของสถาน

บริการน้ํามัน 

(2) สถานบริการ

น้ํามันที่ใชถังลอย

เก็บรักษาน้ํามัน

เชื้อเพลิงอยางเดียว 

(3) ผูประกอบ

กิจการขายน้ํามัน 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

2537 

(ขอ 1 และขอ 7)* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 86/8 และ

มาตรา 87/3 แหงประมวลรษัฎากร) 

 

 

กรมสรรพากรเพื่อเปนกจิการขายสินคาหรือ

ใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมากตามมาตรา 

86/8 แหงประมวลรัษฎากร 

3. ผูประกอบกจิการขายน้ํามนั เชื้อเพลิงของสถาน

บริการน้ํามันที่ไดรับใหเปนผูประกอบการรายยอย

ตองขออนุมัติตออธิบดีกรม สรรพากร จัดทําแผน

ปายที่มีขอความ “เก็บภาษีมลูคาเพิ่มจากมิเตอร 

หัวจาย”  

4. ผูประกอบกจิการขายน้ํามนั เชื้อเพลิงของสถาน

บริการน้ํามันที่ไดรับใหเปนผูประกอบการรายยอย

ประสงคจะแสดงแผนปายทีม่ีขอความ “เกบ็ภาษี 

มูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจาย” ไว ณ สถานทีอ่ื่น 

จะตองขออนมุัติตออธิบดีกรมสรรพากร 

* ขอ 1  กําหนดใหการประกอบกิจการขายน้ํามัน

เชื้อเพลิงของสถานบริการน้ํามันดังตอไปนี้ เปน

การขายสินคาหรือใหบริการรายยอยแกบุคคล

จํานวนมาก  

           (1) เปนสถานบริการน้ํามันที่ไมใชเครื่อง

บันทึกการเก็บเงินหรือระบบคอมพิวเตอรรับชําระ

คาน้ํามันเชื้อเพลิง  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เชื้อเพลิงของสถาน

บริการน้ํามันที่ไดรับ

ใหเปนผูประกอบการ 

รายยอย 

(4) ผูประกอบ

กิจการขายน้ํามัน 

เชื้อเพลิงของสถาน

บริการน้ํามันที่

ไดรับใหเปน

ผูประกอบการ 

รายยอย 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

           (2) เปนสถานีบริการน้ํามัน ซึ่งเก็บรักษา

น้ํามันเชื้อเพลิงดวยถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนถัง

ใตดินซึ่งมีความจุใบละ 5,000 ลิตรขึ้นไป ไมวาจะ

มีถังลอยรวมอยูในสถานบริการน้ํามันดวยหรือไม 

หรือที่เปนถังลอยอยางเดียว โดยสถานบริการ

น้ํามันที่ใชถังลอยเก็บรักษาน้ํามันเชื้อเพลิงอยาง

เดียวตองไดรับอนุญาตเปนผูคาน้ํามันประเภท

สถานีบริการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงของกรม

พัฒนาธุรกิจการคา และ 

           (3) เปนสถานบริการน้ํามันที่ไดรับอนุมัติ

จากอธิบดีกรมสรรพากร เปนการขายสินคาหรือ

ใหบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก  

       คําขออนุมัติใหยื่นตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด โดยจะตองแนบเอกสาร

และรายการดังตอไปนี้พรอมกับคําขออนุมัติ  

                (1) สําเนา ภ.พ.20  

            (2) สําเนาใบอนุญาตเปนผูคาน้ํามัน

ประเภทสถานีบริการจําหนายน้ํามันเชื้อเพลิงของ

กรมทะเบียนการคา  

                   (3) แผนผังแสดงที่ตั้ง พรอมทั้งจํานวน
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

หัวจายน้ํามันเชื้อเพลิงและถังเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง  

      ความในวรรคหนึ่ง ไมรวมถึงการขายกาซ

ปโตรเลียมเหลว (LPG) ของสถานบริการน้ํามัน” 

ขอ 7  ผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับอนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากรเปนผูประกอบการรายยอย

ตามขอ 1 จะตองจัดทําแผนปายที่มีขอความ "เก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจาย" โดยแผนปาย

ดังกลาวจะตองเปนไปตามแบบที่ไดรับอนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากร  

           แผนปายตามวรรคหนึ่งจะตองแสดงไว ณ จุด

แสดงราคาขายน้ํามันเชื้อเพลิงปลีกตอหนวย ตาม

ประกาศคณะกรรมการกลางกําหนดราคาสินคา 

และปองกันการผูกขาด ฉบับที่ 200/35 ลงวันที่ 10 

กันยายน พ.ศ.2535 หากผูประกอบการจดทะเบียน

มีความจํ า เปนที่ จะตองแสดงแผนป ายไว  ณ 

สถานที่อื่น จะตองไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร  

           แผนปายตามวรรคหนึง่จะตองมีขนาดของ

ขอความอยางนอยเทากับขนาดของขอความแสดง

ราคาขายน้ํามนัเชื้อเพลิงปลีกตอหนวย 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

6 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 57) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไขเกีย่วกับการยืน่คาํขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และการ

ออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ ลง

วันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 

(ขอ 1 ขอ 2 และขอ 3)*  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 85 วรรคสี่ 

แหงประมวลรัษฎากร) 

 ใบ

ทะเบียน

ภาษ ี

มูลคาเพิ่ม  

ภ.พ.20 

- ผูประกอบการขายสินคาหรือใหบริการประสงค

จะเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ให

ยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคา เพิ่มตออธิบดี

กรมสรรพากร โดยยื่น ณ สํานักงานสรรพากร

พื้นที่หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขต

ทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู หรือใหยื่น ณ 

สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญกรณีผูประกอบการ

อยูในเขตความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ 

* ขอ 1  ผูประกอบการซึ่งจะเริ่มประกอบกิจการ

ขายสินคาหรือใหบริการ ที่อยูในบังคับตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม มีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษี 

มูลคาเพิ่มกอนวันเริ่มประกอบกิจการไดในเมื่อ  

           (1) ผูประกอบการดังกลาวมีแผนงานที่

สามารถพิสูจนไดวาไดเตรียมการเพื่อประกอบ

กิจการขายสินคาหรือใหบริการที่อยูในบังคับตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่มและ  

           (2) มีการดําเนินการเพื่อเตรียมประกอบ

กิจการ อันเปนเหตุใหตองมีการซื้อสินคาหรือรับ

บริการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

 

ผูประกอบการขาย

สินคาหรือ

ใหบริการ 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

การกอสรางโรงงาน การกอสรางอาคารสํานักงาน 

หรือการติดตั้งเครื่องจักร  

          ใหผูประกอบการตามวรรคหนึ่ง มีสิทธิยื่น

คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดภายในกําหนด

หกเดือนกอนวันเริ่มประกอบกิจการขายสินคา

หรือใหบริการ เวนแตจะมีสัญญา หรือหลักฐานที่

สามารถพิสูจนไดวา จะดําเนินการกอสรางโรงงาน

หรืออาคารสํานักงานหรือติดตั้งเครื่องจักร หรือมี

การกระทําในลักษณะทํานองเดียวกัน ใหมีสิทธิยื่น

คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดภายในเวลาที่

เหมาะสมและจําเปนตอการกอสรางโรงงานหรือ

อาคารสํานักงานหรือติดตั้งเครื่องจักร 

ขอ 2  ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขายสินคา

หรือใหบริการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

และไมมี สิทธิที่ จะยื่นคํ าขอจดทะเบียนภาษี  

มูลคาเพิ่มตามขอ 1 ใหยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อเริ่มประกอบกิจการขายสินคา

หรือใหบริการ  

ขอ 3  ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการที่ไดรับ

ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามประเภทที่กําหนดใน
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

มาตรา 81/3 วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร และ

ไ ด แ จ ง ต อ อ ธิ บ ดี ก ร ม ส ร ร พ า ก ร เ พื่ อ เ สี ย

ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81/3 แหงประมวล

รัษฎากร ใหยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ภายในสามสิบวัน นับแตวันที่ไดแจงตออธิบดี

กรมสรรพากรเพื่อขอเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

7 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 68) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไข การออกใบกํากบัภาษี

โดยตัวแทนและกําหนดรายการใน

ใบกํากับภาษีตาม มาตรา 86/5(4) 

แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 25 

ธันวาคม พ.ศ. 2538 

(ขอ 4(5))* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 86 วรรคสี่ 

และมาตรา 86/5(4) แหงประมวล

รัษฎากร และกฎกระทรวง ฉบับที่ 

198 (พ.ศ. 2538)) 

 - - ผูประกอบการจดทะเบยีนตัวแทนที่ประสงคจะ

ออกใบกํากับภาษแีทนผูประกอบการจดทะเบียน

ตัวการโดยมีรายการเปนอยางอื่น นอกเหนอืจากที่

กําหนดไวในประกาศฉบับนี้ 

* ขอ 4 (5) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนที่

ประสงคจะออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการ

จดทะเบียนตัวการโดยใหมีรายการเปนอยางอื่น 

นอกเหนือจากที่กําหนดไวในประกาศฉบับนี้ ให

ขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากร และหามออก

ใบกํากับภาษีดังกลาวกอนไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนตัวการเปน

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่มีสิทธิตั้ง

ตัวแทนออก

ใบกํากับภาษีตาม

มาตรา 86/5(4) แหง

ประมวลรัษฎากร 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 



 
 

66

ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 73) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑการขอ

อนุมัติใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงิน

เพื่อออกใบกาํกับภาษีอยางยอ และ

หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 

เกี่ยวกับ การใชเครื่องบันทึกการ

เก็บเงินสําหรบัผูประกอบการจด

ทะเบียน ซึ่งประกอบกิจการคาปลีก

ที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวย

ขายซึ่งมีลักษณะ เปนรานคายอย

ตั้งอยูภายใน บริเวณหองผูโดยขา

ออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ 

ตามมาตรา 86/6 แหงประมวล

รัษฎากร ลงวนัที่ 27 สิงหาคม พ.ศ.

2539 (ขอ 1)* 

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 

86/6  แหงประมวลรัษฎากร) 

  - อนุมัติใหผูประกอบการจดทะเบียน ซึ่งประกอบ

กิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวย

ขายซึ่งมีลักษณะ เปนรานคายอยตั้งอยูภายใน 

บริเวณหองผูโดยขาออก ณ ทาอากาศยาน

นานาชาติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออก

ใบกํากับภาษีอยางยอ  

* ขอ 1  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบ

กิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวย

ขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณ

หองผูโดยสารขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ 

ซึ่งไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหไดรับ

สิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ยื่นคําขอ

อนุมัติ ใช เครื่ องบันทึกการเก็บ เงินตออธิบดี

กรมสรรพากรผานสรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่

สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยูตาม

แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด โดยจะตอง

แนบเอกสารและรายการดังตอไปนี้พรอมกับคําขอ

อนุมัติ  …. 

         

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการจด

ทะเบียน ซึ่ง

ประกอบกิจการคา

ปลีกที่มีสถาน

ประกอบการซึ่งเปน

หนวยขายซึ่งมี

ลักษณะ เปนรานคา

ยอยตั้งอยูภายใน 

บริเวณหองผูโดยขา

ออก ณ ทาอากาศ

ยานนานาชาต ิซึ่ง

ไดรับสิทธิเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มใน

อัตรารอยละ 0 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

9 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 90) 

เรื่อง กําหนดคุณลักษณะและ

หลักเกณฑของผูประกอบการจด

ทะเบียน ที่ขายสินคาใหผูเดนิทาง

ออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผู

เดินทางออกนอกราชอาณาจกัร มี

สิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเรียก

เก็บไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหง

ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 

พฤษภาคม พ.ศ. 2542 (ขอ 1 )* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 84/4 แหง

ประมวลรัษฎากร) 

  ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาใหผูเดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักรที่ไมใชสัญชาติไทย 

มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม  

ขอ 1  ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาใหผู

เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผูเดินทางออก

นอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูก

เรียกเก็บไวแลวได ตองไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร  

        คําขออนุมัติใหยื่นตามแบบที่อธิบดีกําหนด

ผ า นสรรพ ากรพื้ นที่ ใ น เ ขตท อ งที่ ที่ ส ถ าน

ประกอบการตั้งอยู ในกรณีที่มีสถานประกอบการ

หลายแหงใหยื่นผานสรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่

สํานักงานแหงใหญตั้งอยู 

       ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิยื่นคําขอ

อนุมัติ ตองเปนผูมีคุณสมบัติดังตอไปนี้  …. 

 

 ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่ขายสินคา

ใหผูเดนิทางออก

นอกราชอาณาจักร 

ซึ่งผูเดินทางออก

นอกราชอาณาจักรมี

สิทธิขอคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูก

เรียกเก็บไวแลวได 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

10 

 

 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 91) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไข ใหผูเดินทางออกไป

  - ผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักรที่ไมใชผูมี

สัญชาติไทยที่ซื้อสินคาจากผูประกอบการจด

ทะเบียนและมคีวามประสงคจะขอคืนภาษ ี

มูลคาเพิ่ม 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

 

ผูเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรที่

ไมใชผูมีสัญชาติ

ไทยที่ซื้อสินคาจาก

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินคาจาก

ผูประกอบการจดทะเบียน เพือ่

นําออกไปนอกราชอาณาจกัร ขอ

คืนภาษีมูลคาเพิ่ม ที่ถูกเรียกเก็บไว

แลวได ตามมาตรา 84/4 แหง

ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 

พฤษภาคม พ.ศ. 2542  

 (ขอ 1 และขอ 4)* 

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 84/4 แหง

ประมวลรัษฎากร) 

* ขอ 1  ผูเดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่

ถู ก เ รี ย ก เ ก็ บ ไว แ ล ว จ ากก า รซื้ อ สินค า จ า ก

ผูประกอบการจดทะเบียนเพื่อนําออกไปนอก

ราชอาณาจักร ตองเปนผูมีคุณสมบัติดังตอไปนี้  

      1.1 ไมเปนผูมีสัญชาติไทย  

      1.2 ไมเปนผูมีภูมิลําเนาในประเทศไทย  

      1.3 ไมเปนนักบินหรือลูกเรือของสายการบินที่

เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  

       1.4 เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ณ ทา

อากาศยานระหวางประเทศ  

       1.5 ซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนที่

ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร  

      1.6 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 

ตามประกาศนี้ 

 ขอ 4  ผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักรที่มีสิทธิขอ

คืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไวแลว ตองนํา

สินคาตามขอ 2 และคํารองขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม

พรอมใบกํากับภาษีไปแสดงตอเจาพนักงาน

ศุลกากร ณ ทาอากาศยานระหวางประเทศที่

เดินทางออกนอกราชอาณาจักรใน ขณะเดิน

ผูประกอบการ 

จดทะเบียนและมี

ความประสงคจะขอ

คืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ทางออกนอกราชอาณาจักรเพื่อใหเจาพนักงาน

ศุ ล ก า ก รป ร ะทั บ รั บ ร อ ง ในคํ า ร อ ง ข อคื น

ภาษีมูลคาเพิ่ม  

        ในกรณีที่สินคาที่ผูเดินทางขอคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนอัญมณีที่ประกอบขึ้นเปนตัว

เรือนหรือของรูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา 

แวนตา หรือปากกา ที่มีมูลคาของสินคาแตละชิ้น 

ตั้งแตหนึ่งหมื่นบาท ใหผูเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรแสดงสินคาดังกลาวตอเจาพนักงาน

สรรพากร ณ ทาอากาศยานระหวางประเทศขณะ

เดินทางออกนอกราชอาณาจักรดวย 

 

11 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 92) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ การขอ

อนุมัติจัดทํารายการในใบกํากับภาษี

เปนภาษาตางประเทศ หรือเปน

หนวยเงนิตราตางประเทศ  ตาม

มาตรา 86/4 และมาตรา 86/6 แหง

ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 21 

  - เปนผูประกอบจดทะเบียนที่จัดทํารายการใน

ใบกํากับภาษี ตามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/6 

แหงประมวลรัษฎากร เปนภาษาตางประเทศหรือ

เปนหนวยเงินตราตางประเทศตองขออนุมัติ 

* ขอ 4  ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งมีความ

ประสงคจัดทํารายการในใบกํากับภาษี ตามมาตรา 

86/4 และมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร เปน

หนวยเงินตราตางประเทศ จะตองไดรับอนุมัติจาก

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบจด

ทะเบียนซึ่งมีความ

ประสงคจัดทํา

รายงานในใบกํากับ

ภาษี ตามมาตรา 

86/4 และมาตรา 

86/6 แหงประมวล

รัษฎากรเปน

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

(ขอ 4 และขอ 5)*  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 86/4 และ

มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร) 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 ขอ 5  ใหผูประกอบการจดทะเบียนดังตอไปนี้ มี

สิทธิยื่นคํารองเปนหนังสือตออธิบดีกรมสรรพากร

เพื่อขออนุมัติจัดทํารายการในใบกํากับภาษีตาม

มาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร เปนภาษา 

ตางประเทศอื่นที่ไมใชภาษาอังกฤษ และเปน

หนวยเงินตราตางประเทศ  

         (1) ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งสงสินคาไป

ขายในตางประเทศ แตผูประกอบการจดทะเบียน

ดังกลาวไมไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา

รอยละ 0 ตามมาตรา 80/1(1) แหงประมวลรัษฎากร  

        (2) ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งการ

ใหบริการไดกระทําในราชอาณาจักร และไดมีการ 

ใชบริการนั้นในตางประเทศ แตไมเปนไปตาม

ประเภท หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด จึงไมไดรับสิทธิเสีย

ภาษีมูลคา เพิ่มในอัตรารอยละ  0 ตามมาตรา 

80/1(2) แหงประมวลรัษฎากร  

         ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง 

ตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยมีรายการอยางนอยตาม

ภาษาตางประเทศ

หรือเปนหนวย

เงินตราตางประเทศ 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

มาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร และมีหนาที่

รับผิดชอบจัดการแปลเปนภาษาไทยดวย 

 

12 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 104) 

เรื่อง กําหนดใหผูประกอบการจด

ทะเบียนจัดทํารายงานแตกตางไป

จากรายงานตามมาตรา 87 แหง

ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 

มิถุนายน พ.ศ. 2542 

(ขอ 5)*  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 87/1  

แหงประมวลรัษฎากร) 

 

  - ผูประกอบการจดทะเบยีนที่มีสถานประกอบการ

หลายแหงซึ่งมีเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปน

รานคารายยอย ใหขออนุมัติตออธิบดีกรม 

สรรพากรจัดทํารายงานภาษขีาย รายงานภาษีซื้อ 

รายงานสินคาและวัตถุดิบของสถานประกอบการ

แหงอื่นรวมกบัสํานักงานใหญได และตองเก็บ

รักษาไว ณ สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ 

* ขอ 5   ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 4 

จะตองยื่นคําขออนุมัติตออธิบดีกรมสรรพากรผาน

สรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่

เปนสํานักงานใหญตั้งอยู ตามแบบคําขออนุมัติ

จัดทํารายงานตามแบบที่แนบทายประกาศนี้  

         ผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง 

จะตองยินยอมให เจาพนักงานสรรพากรเขาไปติด

แถบเครื่องหมายแสดงการไดรับอนุมัติไว ณ ที่

เปดเผย ซึ่งเห็น ไดงาย กรณีแถบเครื่องหมาย

ดังกลาวชํารุดเสียหาย หรือสูญหาย ผูประกอบการ

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการ 

จดทะเบียนที่

ประกอบกิจการขาย

สินคาหรือ

ใหบริการ ซึ่ง

นอกจากมีสถาน

ประกอบการที่เปน

สํานักงานใหญแลว 

ยังมีสถาน

ประกอบการอื่นอีก

หลายแหงที่มี

ลักษณะเปนรถเข็น

แผงลอยอยูใน 

สถานที่เชาหรือ

ทางเดินที่มีผูสัญจร

ไปมา 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

จดทะเบียนตองยื่นคํารองขอรับแถบเครื่องหมาย

จ า กสร รพ าก รพื้ นที่ ใ น เ ขตท อ งที่ ที่ ส ถ าน

ประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยูทันที 

 

13 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 115) 

เรื่อง กําหนดยืน่แบบแสดงรายการ

ภาษี การชําระภาษแีละสถานที่ยื่น

แบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 15 มนีาคม พ.ศ.2544  

(ขอ2)*  

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 11 

และมาตรา 83 แหงประมวล

รัษฎากร) 

  ขอยื่นแบบแสดงรายการภาษี มูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30) 

ผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ตทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากร http://www.rd.go.th 

* ขอ 2  ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีความ

ประสงคจะยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามขอ 1 

จะตองยื่ นคํ าขอยื่ นแบบแสดงรายการภาษี 

มูลคาเพิ่มผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตตอ

อธิบดีกรมสรรพากรและตองไดรับอนุมัติแลว มี

สิทธิยื่นรายการขอมูลตามแบบ ภ.พ.30 ผานระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของ

กรมสรรพากร http://www.rd.go.th โดยใหถือเปน

สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไดอีกแหงหนึ่ง 

 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่มีความ

ประสงคจะยืน่แบบ

แสดงรายการ 

ภ.พ.30 ผานระบบ

เครือขาย

อินเตอรเน็ตทาง

เว็บไซตของ

กรมสรรพากร 

www.rd.go.th 

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 

 

 

14 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบับที่ 118) 

เรื่อง กําหนดยืน่แบบแสดงรายการ

  ขอยื่นแบบแสดงรายการ  ภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ.36  

ผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ต ทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากร http://www.rd.go.th 

อธิบดีกรมสร

พากร 

 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนที่มีหนาที่

นําสงภาษีมูลคาเพิ่ม

กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ภาษี การชําระภาษแีละสถานที่ยื่น

แบบแสดงรายการภาษ ี

ลงวันที่ 4 กันยายน พ.ศ.2544 

(ขอ 2) *  

(อาศัยอํานาจตามมาตรา 11 มาตรา 

83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 

แหงประมวลรัษฎากร) 

ขอ 2  ผูมีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่มที่มีความ

ป ร ะ ส ง ค จ ะ ยื่ น แ บบแสด ง ร า ย ก า รนํ า ส ง

ภาษีมูลคาเพิ่มตามขอ 1 จะตองยื่นคําขอยื่นแบบ

แสดงรายการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ตตออธิบดีกรมสรรพากรและ

ตองไดรับอนุมัติแลว มีสิทธิยื่นรายการ ขอมูลตาม

แบบ ภ.พ.36 ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง

เว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th โดยให ถือ เปนสถานที่ ยื่น

แบบแสดงรายการภาษีไดอีกแหงหนึ่ง 

 

ตามแบบ ภ.พ. 36 ที่

ประสงคจะยืน่แบบ 

ภ.พ. 36 ผานระบบ

เครือขายอินเตอรเน็ต

ทางเว็บไซตของ

กรมสรรพากร 

www.rd.go.th 

 

 

15 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกีย่วกบัภาษีมลูคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 159)  

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไขเกีย่วกับการยืน่คาํขอ

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มผาน

ระบบเครือขายอินเทอรเน็ตและการ

ออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ ลง

วันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

(ขอ 1 ขอ 2)*  

 ใบ

ทะเบียน 

ภาษ ี

มูลคาเพิ่ม 

ภ.พ.20 

ยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ต 

* ขอ 1  ผูประกอบการซึ่งประกอบกิจการขาย

สินค าหรือใหบริการที่ อยู ในบั งคับตอง เสี ย

ภาษีมูลคาเพิ่ม มีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนด (ภ.พ.01) ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต 

ทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th โดยใหถือเปนการยื่นคําขอจด

อธิบดี

กรมสรรพากร 

ผูประกอบการ กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 85 

วรรคสี่) 

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดอีกวิธีหนึ่ง  

ขอ 2  ผูประกอบการซึ่งจะเริ่มประกอบกิจการขาย

สินค าหรือใหบริการที่ อยู ในบั งคับตอง เสี ย

ภาษีมูลคาเพิ่ม มีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มกอนวันเริ่มประกอบกิจการไดในเมื่อ  

        (1) ผูประกอบการดังกลาวมีแผนงานที่

สามารถพิสูจนไดวาไดเตรียมการเพื่อประกอบ

กิจการขายสินคาหรือใหบริการที่อยูในบังคับตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม และ  

       (2) มีการดําเนินการเพื่อเตรียมประกอบกิจการ 

อันเปนเหตุใหตองมีการ ซื้อสินคาหรือรับบริการที่

อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน การ

กอสรางโรงงาน การกอสรางอาคารสํานักงาน 

หรือการติดตั้งเครื่องจักร  

       ใหผูประกอบการตามวรรคหนึ่ง มีสิทธิยื่นคํา

ขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดภายในกําหนดหก

เดือนกอนวันเริ่มประกอบกิจการขายสินคาหรือ

ใหบริการ เวนแตจะมีสัญญาหรือหลักฐานที่

สามารถพิสูจนไดวาจะดําเนินการกอสรางโรงงาน

หรืออาคารสํานักงานหรือติดตั้ง เครื่องจักร หรือมี
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

การกระทําในลักษณะทํานองเดียวกัน ใหมสีิทธยิืน่

คําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดภายในเวลาที่

เหมาะสมและจําเปนตอการกอสรางโรงงานหรืออาคาร

สํานักงานหรือติดตั้งเครื่องจักร 

 

16 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกีย่วกบั ภาษีมลูคาเพิ่ม ( ฉบับที่ 169) 

เรื่อง กําหนดใหผู ประกอบการที่อยู

นอกราชอาณาจกัรและไดขายสินคา

ในราชอาณาจกัรเปนปกติธุระโดยมี

ตัวแทนอยูในเขตปลอดอากรบาง

กรณีเปนผูประกอบการ ซึ่งมีเหตุ

อันสมควรไมตองจดทะเบียนภาษ ี

มูลคาเพิ่มกําหนดลักษณะและ

วิธีการการประกอบกจิการของ

ผูประกอบการที่อยูนอก

ราชอาณาจักรและไดขายสินคาใน

ราชอาณาจักรเปนปกติธุระโดยมี

ตัวแทนอยูในเขตปลอดอากรบาง

กรณีมีสิทธิขอจดทะเบียน

 ใบ

ทะเบียน 

ภาษีมูลคา

เพิ่ม 

ภ.พ.20 

ใหผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรที่

ประสงคจะจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มมีสิทธิยื่นคํา

ขอจดทะเบยีน ภาษีมูลคาเพิม่ชั่วคราวได 

* ขอ 2 ใหผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร

ซึ่งมีลักษณะและวิธีการการประกอบกิจการตาม

ขอ 1 ที่ประสงคจะจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมี

สิทธิยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวได 

โดยใหยื่นคําขอตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนด และการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษี 

มูลคาเพิ่มและการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดตามมาตรา 85 แหง

ประมวลรัษฎากร 

            ใหกําหนดระยะเวลาสิ้นสุดของใบทะเบยีน

ภาษีมูลคาเพิ่มไวในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

อธิบดี

กรมสรรพากร

(มอบอํานาจให 

สท./ภญ.) 

ผูเสียภาษ ี กรมสรรพากร

พิจารณาโดย 

ไมชักชา 
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ลําดับ

ที่ 

ชื่อกฎหมาย ผูรักษาการ ใบอนุมัต/ิ 

ใบอนุญาต 

การอนุมัต/ิ อนุญาต ผูมีอํานาจ 

อนุมัต/ิ อนุญาต 

ผูขออนุมัต/ิอนุญาต ระยะเวลา 

ในการพิจารณา 

ภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราวไดและ

กําหนดแบบหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไข การยื่นคําขอจด

ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มชั่วคราวและ

การออกใบทะเบียนภาษี มูลคาเพิ่ม

ชั่วคราวตามมาตรา 85/3 วรรคสาม 

แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2549 

(ขอ 2)* 

(อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 

85/3 (3) มาตรา 85/3 วรรคสอง 

และมาตรา 85/3 วรรคสาม แหง

ประมวลรัษฎากร)  

ชั่วคราวดวย โดยระยะเวลาสิ้นสุดของใบทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวใหสิ้นสุดลงตามระยะเวลา

การเปนตัวแทนของตัวแทนที่อยูในเขตปลอด

อากร และเมื่อระยะเวลาดังกลาวสิ้นสุดลง ใหถือวา

การเปนผูประกอบการจดทะเบียนสิ้นสุดลงทันที 

หากผูประกอบการประสงคจะขยายเวลาการเปน

ผูประกอบการจดทะเบียน ตองยื่นคํารองขอขยาย

เวลาก อนการเปนผูประกอบการจดทะเบี ยน 

สิ้นสุดลง 

 
----------------------------------------------------- 


